
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 20 dell’11 marzo 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Organizzazione dell’evento conclusivo della III Settimana “Toscana 
Underground” edizione 2008 – prima individuazione di risorse economiche dell’Ente Parco 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
file: det_dir_20_08

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Tenuto conto delle decisioni raggiunte nel corso della 
riunione del 19 febbraio 2008, tenutasi a Firenze, tra gli 
Uffici competenti della Regione Toscana e i soggetti 
gestori dei siti aderenti al progetto “Toscana 
Underground”, durante la quale è stata assegnata al 
Parco Regionale delle Alpi Apuane, l’organizzazione 
delle giornate conclusive della III Settimana “Toscana 
Underground”, edizione 2008; 
 
Stabilito di individuare risorse economiche, in quantità 
sufficiente e proprie dell’Ente Parco, per coprire parte 
delle spese necessarie alla fase organizzativa 
dell’evento in parola, definendo anche azioni specifiche 
su cui convogliare gli importi qui individuati, con 
l’evidenziazione dei soggetti fornitori di relativi beni e 
servizi; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 74 del 31 
dicembre 2005 che – all’interno del progetto “Toscana 
Underground” – ha destinato risorse per il 
“coordinamento e l’animazione” del progetto stesso, 
nonché per i “primi interventi sperimentali”, tra cui 
l’allestimento del Museo archeominerario delle Alpi 
Apuane (altrimenti detto “Museo della Pietra piegata”), 
di cui in parte all’impegno n. 823 – RR.PP. 2005 – 
sull’int. 1.09.06.03 cap. 11; 
 

 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Specificato che le giornate conclusive della Settimana “Toscana Underground” 2008, si 
terranno presumibilmente i giorni 31 maggio e 1° giugno 2008, nel Comune di Stazzema, con 
un quadro economico di spesa – sulla risorsa economica messa a disposizione dall’Ente Parco 
– qui di seguito dettagliato: 
 
- accompagnamento visitatori, tramite “Guide del Parco” ed esperti geologi, ecc. 
   (percorsi speleologici “Antro del Corchia”, visita miniere e opifici) € 800,00 
 
- ricerca e acquisto di prodotti agro-alimentari tipici locali 
   (comprensivi di spese di trasporto e di consegna) € 390,00 
 
- servizio bandistico durante l’evento conclusivo 
   (comprensivo di ogni onere accessorio) € 350,00 
 
- stampa manifestini, dépliant e altro materiale tipografico 
   (pubblicizzazione locale dell’evento conclusivo) € 120,00 

 _______________ 
 € 1.660,00 
 
 
Dato atto che:  
a)  l’importo di cui sopra corrisponde alla somma delle forniture attivate, a seguito di 

consultazione commerciale informale per valutarne la congruità, ai sensi della vigente 
normativa; 

b) l’elenco dei fornitori interessati dal presente atto, è il seguente: 
- Maurizio Lazzoni, per guida speleologica € 208,00 
- Gruppo Mineralogico Versiliese, per supporto tecnico in miniera € 392,00 
- Associazione Mineralogica Apuana, per supporto tecnico in opifici industriali € 200,00 
- Fonte Azzurrina Spa, per acqua minerale del Parco € 27,36 
- Caseificio Bertagni coop. e altri fornitori di prodotti tipici del Parco € 362,64 
- Filarmonica S. Cecilia di Levigliani, per servizio bandistico € 350,00 
- Cartoleria Immagini Snc, per stampa locandine € 120,00 

 _______________ 
totale  € 1.660,00 
 
 
Considerata inoltre la necessità di procedere ad un ulteriore allestimento della Sala dei 
Marmi storici del Museo archeominerario delle Alpi Apuane (altrimenti detto “Museo della 
Pietra piegata”), con sede in Levigliani, in via IV Novembre, n. 70, attraverso la fornitura, 
dalla ditta Marchetti Lodovico di Camaiore (Lucca), di n. 4 basi in legno a forma di 
parallelepipedo (con i prezzi di cui al preventivo prot. n. 858 del 4 marzo 2008), ad un prezzo 
di € 560, oltre € 112 di i.v.a., per un totale di € 672, facendo fronte, anche in questo caso, con 
l’impegno n. 823, RR.PP. 2005, sull’int. 1.09.06.03 cap. 11, di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 74 del 31 dicembre 2005; 
 
Dato atto che l’inaugurazione del Museo di cui sopra è una manifestazione inserita all’interno 
del programma delle giornate conclusive della Settimana “Toscana Underrgound” 2008; 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare il quadro economico di spesa, riportato in narrativa, per l’organizzazione 

delle giornate conclusive della III Settimana “Toscana Underground” 2008, relativamente 
a parte delle risorse economiche messe a disposizione dall’Ente Parco, nella misura 
complessiva di € 1.660,00 (i.v.a. e ogni onere compreso); 

 
b) di procedere alla fornitura di n. 4 basi in legno a forma di parallelepipedo, presso la ditta 

Marchetti Lodovico di Camaiore (Lucca), al prezzo complessivo di € 672,00, per un 
ulteriore allestimento del “Museo della Pietra piegata”; 

 
c) di far fronte ai due gruppi di spesa di cui ai precedenti punti a) e b) – corrispondenti a 

complessivi € 2.332,00 – con l’impegno n. 823, RR.PP. 2005, sull’int. 1.09.06.03 cap. 11, 
discendente dalla  determinazione dirigenziale n. 74 del 31 dicembre 2005. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_20_08.doc 

 
 


